2. La constancia en casos difíciles y terribles es obra de la fortaleza. En cambio, la constancia en abstenirse de los placeres carnales es obra de la continencia, parte de la templanza. Luego la inconstancia debe ponerse como hija de la lujuria.

Pero aun aquella inconstancia procede también de la lujuria, que hace demasiado muelle y afeminado al corazón del hombre, como dijo Oseas: "La fornicación, el vino y la embriaguez quitan el corazón". Y Vegecio añade: "Menos teme la muerte quien menos delicias conoció en la vida". No hace falta, como dijimos más veces, que los hijos de un vicio capital coincidan en la materia con él.

3. El amor de sí mismo, referido a los bienes que uno busca para sí, es principio común de todos los pecados. Pero, en cuanto al apetito de los placeres carnales, el principio es la lujuria y de ella procede.

4. San Isidoro menciona ciertos actos exteriores desordenados que son principalmente pecados de palabra, y que pueden dividirse en cuádruple categoría. Primera, en cuanto a la materia del discurso: como "la boca habla de la abundancia del corazón", el lujurioso escupe las "torpezas" de su interior.—Segundo, por parte de la causa. Como la lujuria produce inconsideración y precipitación, es fácil que se precipite en palabras poco pensadas, que llamamos "tontas".—Terce-

"desperatio futuri saeculi", quia dum nimis detinetur carnalibus delectationibus, non curat pervenire ad spirituales, sed fastidit eas.

Ad primum ergo dicendum quod, sicut Philosophus dicit, in VI "Ethic."²³, intemperantia maxime corrumpit prudentiam. Et ideo vitia opposita prudentiae maxime oriuntur ex luxuria, quae est praecipua intemperantiae species.

Ad secundum dicendum quod constantia in arduis et terribilibus ponitur pars fortitudinis. Sed constantiam habere in abstinendo a delectationibus pertinet ad continentiam, quae ponitur pars temperantiae, ut supra dictum est (q.143). Et ideo inconstantia quae ei opponitur, ponitur filia luxuriae.

Et tamen etiam prima inconstantia ex luxuria causatur: in quantum emollit cor hominis et effeminatum reddit, secundum illud Osee 4,11: "Fornicatio, et vinum et ebrietas, aufert cor". Et Vegetius dicit, in libro "De re militari" (c.3), quod "minus mortem metuit qui minus deliciarum novit in vita". Nec oportet, sicut saepe dictum est (q.118 a.8 ad 1), quod filiae vitii capitalis cum eo in materia conveniant.

Ad tertium dicendum quod amor sui quantum ad quaecumque bona quae sibi aliquis appetit, est commune principium peccatorum. Sed quantum ad hoc specialiter quod aliquis appetit sibi delectabilia carnis, ponitur amor sui filia luxuriae.

Ad quartum dicendum quod illa quae Isidorus ponit, sunt quidam inordinati actus exteriores, et praecipue ad locutionem pertinentes. In qua est aliquid inordinatum quadrupliciter. Uno modo, propter materiam. Et sic ponuntur "turpiloquia". Quia enim "ex abundantia cordis os loquitur", ut dicitur Mt. 12,34, luxuriosi, quorum cor est turpibus concupiscentiis plenum, de facili ad turpia verba prorumpunt.—Secundo, ex parte causae. Quia enim luxuria inconsiderationem et

praecipitationem causat, consequens est quod faciat prorumpere in verba leviter et inconsiderate dicta, quae dicuntur "scurrillia".—Tertio, quantum ad finem. Quia enim luxuriosus delectationem quaerit, etiam verba sua ad delectationem ordinat: et sic prorumpit in verba "ludicra".—Quarto, quantum ad sententiam verborum, quam pervertit luxuria, propter caecitatem mentis quam causat. Et sic prorumpit in "stultiloquia": utpote cum suis verbis praefert delectationes quas appetit, quibuscumque aliis rebus.

ro, en cuanto al fin, como el lujurioso busca placer, sus palabras a ese fin, prorumpiendo en expresiones "jocosas".—Tercero, en cuanto al sentido de las palabras: como la lujuria produce ceguera de mente, prorrumpe en "necedades", cambiando el sentido de las palabras para expresar sus concupiscencias.

²³ C.5 n.6 (BK 1140b13): S.Th., lect.4.

CUESTION 154

(In duodecim articulos divisa)

De speciebus luxuriae

Sobre las especies de la lujuria

Deinde considerandum est de luxuriae partibus (cf. q.153. introd.).

Et circa hoc quaeruntur duodecim.

Primo: de divisione partium luxuriae.

Secundo: utrum fornicatio simplex sit peccatum mortale.

Tertio: utrum sit maximum peccatorum.

Quarto: utrum in tactibus et osculis et aliis huiusmodi illecebris consistat peccatum mortale.

Quinto: utrum nocturna pollutio sit peccatum.

Sexto: de stupro.

Septimo: de raptu.

Octavo: de adulterio.

Nono: de incestu.

Decimo: de sacrilegio.

Undecimo: de peccato contra naturam.

Duodecimo: de ordine gravitatis in praedictis speciebus.

Explicado el concepto de lujuria, veamos sus especies. Doce artículos:

Primero: división de las partes de la lujuria.

Segundo: si la fornicación simple es pecado mortal.

Tercero: si es el mayor de los pecados.

Cuarto: si en los tactos, besos y actos semejantes puede haber pecado mortal.

Quinto: si la polución nocturna es pecaminosa.

Sexto: el estupro.

Séptimo: el rapto.

Octavo: el adulterio.

Noveno: el incesto.

Décimo: el sacrilegio.

Undécimo: el pecado contra la naturaleza.

Duodécimo: orden de gravedad entre estos distintos pecados.